地域密着型通所介護         運営推進会議 議事録 【第  3 回】

日時：平成 29年 9月 25日（月）17：30～18：00 場所：ステップぱーとなー境・機能訓練室

利用者 A 様 地域代表 都合により欠席 地域包括 中村様 通所介護 入江

家族 都合により欠席   市職員 豊岡様 通所介護 芳賀

    通所介護 横山 通所介護 白銀

■議題 ■議事内容

1．活動状況報告

○職員の体制

○登録者数（市内・市外、合計）

○活動内容

2．活動状況の評価

3．出席者からの要望・助言

〔活動報告〕

職員の体制：管理者 1名

      生活相談員 2名

機能訓練指導員 1名

      介護職員 7名

登録者数：58名

     事業対象者・要支援 16名

     要介護 42名

活動内容：機能訓練デイサービスとして、午前、午後の 2

部制で月～土曜日に営業。定員各 10名。

     身体状況に合わせたプログラムの作成、提案を

行っている。

     3 時間の中で運動に取り組みながら、ご利用者

様同士コミュニケーションを図っていただける

よう、サービス提供に努めている。

     9 月より運動の合間に取り組める脳トレの種類

を増やした。(漢字問題等)

     脳トレを通して会話が弾む等、ご利用者様同士

のコミュニケーションツールとしても役立って

いる。

     事業対象者の方へ家で出来る体操メニューの提

案・練習をおこなっている。

     週に 1 回しか利用ができない場合があり、身体

機能の維持のために取り組んでいただいてい

る。

     ご利用者様との会話から、写真の多い雑誌を導

入したが、評判が良い。

機能訓練に特化したデイであるが、まずは来て

頂き、継続していただくところからがスタート

になるので、運動以外のことが来るためのきっ

かけになることもあっていいと感じた。

〔活動状況の評価〕

利用者： 家で一人で運動をするには限度があるので紹介

してもらえて良かった。

     マシントレーニングや平行棒で身体を動かすこ

とで(病気の)進行を食い止めることができてい

ますし、楽しく会話もしています。

     週に 2 回の利用が続けられることが励みになっ

ています。

     家での運動も朝起きたときや寝る前のちょっと

した時間でやるようにしています。

〔出席者からの要望・助言〕

市職員： 好奇心を刺激されるような雑誌があっていいと

思う。運動へのモチベーションの維持も重要で

あると思う。

地域包括：平均介護度や平均年齢、男女比の確認。(1.5、

80代後半、男性 3～4：女性 6～7)

     皆勤で来られる方もいらっしゃるのか。(1年皆

勤ごとに表彰とプレゼントをお渡ししており本

日出席のご利用者様も達成されている)

     通りに面しており、場所がわかりやすくていい

と思う。